



**ACTA DE LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA  
DE CONCEJO MUNICIPAL  
MARTES 27 DE MAYO DE 2025  
VÍA PRESENCIAL**

En San Fernando, a veintisiete días del mes de Mayo de 2025, siendo las 16,46 horas, el Presidente del Concejo Municipal Señor **PABLO SILVA PÉREZ**, da inicio a la Quinta Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal año 2025. Actúa como Ministro de Fe el Secretario Municipal (S) señor Joseph Palomino Castro.

Asisten los Señores Concejales:

Señora Marta Lilian Cádiz Coppia  
Señora María José Alemán Urbina  
Señor Cristian Alejandro Calderón Letelier  
Señor Juan Sebastián Muñoz Silva  
Señora Paz Belén Rodríguez Zúñiga

El Tema a tratar es el siguiente:

✓ MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°4.

❖ **TEMA DE LA TABLA:**

✓ MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°4.

El señor Presidente del Concejo Municipal cede la palabra al señor Joseph Palomino Castro Secretario Municipal (S) para que informe al respecto.

El señor Secretario Municipal (S) don Joseph Palomino Castro, señala que este tema se analizó en Comisión de Presupuesto del día de hoy, Comisión que presidió su Vicepresidenta la Concejala señora María José Alemán Urbina, acta que se adjuntara a la presente Acta de Concejo Municipal, en donde se contó con la presencia de la Dirección de Presupuesto, el Departamento de SECPLAN, en donde se analizaron tanto los ingresos como los gastos que se modificaban en el Presupuesto Municipal.

31	COMUNIDAD	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-21-04-004-001-000	OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS	\$ 623.971.317	\$ 607.671.317	\$ 205.015.147	33,7%	\$ 4.800.000	\$ 612.471.317
						\$ 4.800.000	

105	ALUMBRADO PUBLICO,SEMAFOROS Y	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-012-000-000	OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	\$ 27.000.000	\$ 27.000.000	\$ 921.222	3,4%	\$ 17.000.000	\$ 44.000.000
						\$ 17.000.000	

212	TRABAJOS COMUNITARIOS	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-012-000-000	OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	\$ 130.000.000	\$ 130.000.000	\$ 52.637.170	40,5%	\$ 6.803.921	\$ 136.803.921
215-22-06-002-000-000	MANT. Y REPARACION DE VEHICULOS	\$ 45.000.000	\$ 45.000.000	\$ 8.697.261	19,3%	\$ 8.500.000	\$ 53.500.000
215-22-08-999-000-000	OTROS	\$ 90.000.000	\$ 90.000.000	\$ 76.663.370	85,2%	\$ 18.000.000	\$ 108.000.000
						\$ 33.303.921	

178	VIVIENDAS	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-29-06-001-000-000	EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERFERICOS	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 1.000.000	\$ 1.000.000
						\$ 1.000.000	

127	OMIL	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-001-001-000	MAT. OF. DEP. MUNICIPALES	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 900.000	\$ 900.000
						\$ 900.000	

198	VIVIENDAS TUTELADAS	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-06-001-000-000	MANTENCION Y REPARACION DE EDIFICACIONES	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 2.000.000	\$ 2.000.000
						\$ 2.000.000	

171	SEGURIDAD PUBLICA	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	DISMINUYE	PPTO. MOD.
215-22-03-001-013-000	OTROS (VEHICULOS Y OTROS AFINES)	\$ 8.500.000	\$ 8.500.000	\$ -	0,0%	\$ 8.500.000	\$ -
						\$ 8.500.000	

78	GESTION INTERNA PERSONAL	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	DISMINUYE	PPTO. MOD.
215-21-03-001-001-000	HONORARIOS A SUMA ALZADA-PERSONAS NATURALES	\$ 80.000.000	\$ 27.000.000	\$ 589.291	2,2%	\$ 3.500.000	\$ 23.500.000
						\$ 3.500.000	

19	CEMENTERIO	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	DISMINUYE	PPTO. MOD.
215-31-02-004-035-000	TRABAJOS EN LA COMUNA	\$ 80.092.685	\$ 170.092.685	\$ 76.408.435	44,9%	\$ 80.092.685	\$ 90.000.000
						\$ 80.092.685	

243	GESTION DE RIESGOS Y DESASTRES	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	DISMINUYE	PPTO. MOD.
215-22-11-003-000-000	SERVICIOS INFORMATICOS	\$ 4.000.000	\$ 4.000.000	\$ -	0,0%	\$ 4.000.000	\$ -
215-22-11-001-000-000	ESTUDIOS E INVESTIGACIONES	\$ 5.000.000	\$ 5.000.000	\$ -	0,0%	\$ 800.000	\$ 4.200.000
						\$ 4.800.000	

<b>TOTAL DE GASTOS QUE DISMINUYEN</b>	<b>\$ 100.792.685</b>
---------------------------------------	-----------------------

<b>RESUMEN MODIFICACIÓN N°4</b>			
<b>INGRESOS QUE AUMENTAN</b>	<b>\$</b>	<b>494.548.882</b>	
<b>INGRESOS QUE DISMINUYEN</b>	<b>MENOS \$</b>	<b>-</b>	
<b>GASTOS QUE AUMENTAN</b>		<b>\$</b>	<b>595.341.567</b>
<b>GASTOS QUE DISMINUYEN</b>		<b>MENOS \$</b>	<b>100.792.685</b>
<b>TOTALES</b>	<b>\$</b>	<b>494.548.882</b>	<b>\$ 494.548.882</b>

En consecuencia, por una unanimidad de votos el Concejo Municipal aprueba la Modificación Presupuestaria N°4, de acuerdo a detalle señalado precedentemente.

**ACUERDO N° 113- 2025:  
POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA  
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°4, DE ACUERDO A DETALLE SEÑALADO  
PRECEDENTEMENTE.**

No habiendo otro tema que tratar, siendo las 16.50 horas, el señor Presidente del Concejo Municipal da por finalizada la Quinta Sesión Extraordinaria de Concejo Municipal del día martes 27 de Mayo de 2025, agradeciendo a los señores Concejales, a los vecinos que estuvieron presente y a los funcionarios Municipales.

Para conformidad firman.



**PABLO SILVA PÉREZ  
ALCALDE**

**PRESIDENTE DEL CONCEJO MUNICIPAL**



**JOSEPH PALOMINO CASTRO  
SECRETARIO MUNICIPAL (S)**

JPC/dta

**ACTA DE REUNIÓN**  
**COMISIÓN DE PRESUPUESTO**  
**27 DE MAYO DE 2025**  
**SALÓN CONCEJO MUNICIPAL**

En San Fernando con fecha 27 de mayo de 2025, siendo las 15:42 horas se realiza "COMISIÓN DE PRESUPUESTO". Preside la reunión el Concejal, doña María José Alemán Urbina. Asisten los Sres. Concejales, doña Marta Cádiz Coppia, doña Paz Belén Rodríguez, don Cristian Calderón Letelier y don Juan Muñoz Silva.

Concurren además, don Rodrigo Soto Administrador Municipal, don Luis Yáñez Director SECPLAN, don Sergio Meza, Encargado de Presupuesto, y don Jorge Morales Ibarra Secretario Municipal.

**TEMA:**

➤ **MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 04**

La Presidente de la Comisión, cede la palabra al Sr. Luis Yáñez, para que se refiera al tema.

El Sr. Luis Yáñez, indica que nos toca ver la Modificación Presupuestaria N° 4, voy a explicar algunas cositas que tienen que ver básicamente con algunos proyectos que están considerados acá, con algunos fondos del royalty, y además responder a lo que ustedes me quieran consultar, dudas que vayan teniendo conforme a lo que vamos pasando, Por lo tanto, le cedo la palabra a don Sergio Meza que nos va a ir explicando cada uno de los pasos.

El Sr. Sergio Meza, indica que vamos a ver la **Modificación Presupuestaria N° 4**, que se solicitó por medio del Ord. N° 332 de SECPLAC el día 19 de mayo 2.025.

Comenzamos con los Ingresos que Aumentan.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°4 AÑO 2025 - INGRESOS QUE AUMENTAN

		PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
115-08-02-001-999-000	OTRAS MULTA BENEFICIO MUNICIPAL	\$ 10.800.000	\$266.785.457	\$ 716.636.535	268,6%	\$ 449.851.078	\$ 716.636.535
						\$ 449.851.078	

142	INF.BASICA PAV.PART.	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-31-02-004-073-002	MEJORAMIENTO PAVIMENTACION (VIALIDAD)	\$ 135.000.000	\$ 135.000.000	\$ 11.634.083	8,6%	\$ 77.920.615	\$ 212.920.615
215-22-04-012-000-000	OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 20.065.993	\$ 20.065.993
						\$ 97.986.608	

31	COMUNIDAD	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-21-04-004-001-000	OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS	\$ 623.971.317	\$ 607.671.317	\$ 205.015.147	33,7%	\$ 4.800.000	\$ 612.471.317
						\$ 4.800.000	

105	ALUMBRADO PUBLICO,SEMAFOROS Y	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-012-000-000	OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	\$ 27.000.000	\$ 27.000.000	\$ 921.222	3,4%	\$ 17.000.000	\$ 44.000.000
						\$ 17.000.000	

212	TRABAJOS COMUNITARIOS	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-012-000-000	OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	\$ 130.000.000	\$ 130.000.000	\$ 52.637.170	40,5%	\$ 6.803.921	\$ 136.803.921
215-22-06-002-000-000	MANT. Y REPARACION DE VEHICULOS	\$ 45.000.000	\$ 45.000.000	\$ 8.697.261	19,3%	\$ 8.500.000	\$ 53.500.000
215-22-08-999-000-000	OTROS	\$ 90.000.000	\$ 90.000.000	\$ 76.663.370	85,2%	\$ 18.000.000	\$ 108.000.000
						\$ 33.303.921	

178	VIVIENDAS	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-29-06-001-000-000	EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERFERICOS	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 1.000.000	\$ 1.000.000
						\$ 1.000.000	

127	OMIL	PPTO. INICIAL	PPTO.VIG.	EJECUCION	%EJECUCION	AUMENTO	PPTO. MOD.
215-22-04-001-001-000	MAT. OF. DEP. MUNICIPALES	\$ -	\$ -	\$ -	0%	\$ 900.000	\$ 900.000
						\$ 900.000	

La Concejal, Sra. Marta Cádiz, consulta por esto del déficit que tenemos, pero esto sirve como para cubrir un mes. ¿Cuándo se acaba la plata? En agosto, septiembre.

El Sr. Sergio Meza, indica que la plata se acaba en junio y es más o menos similar a una cuota mensual de manera presupuestaria. En lo contable, se van haciendo los pagos con la empresa y lo importante, por otra parte, es que nosotros podamos tener en el presupuesto anual el total de aquí a fin de año, al menos.

La Concejal, Sra. Marta Cádiz, menciona que en junio lo tendríamos presupuestado con estos 400 millones. ¿Podríamos saber los 400 de qué otros ítems se sacaron o es plata externa que llegó?

El Sr. Sergio Meza, indica que sí, es lo que mencioné anteriormente de las multas que llegó, de la empresa de la aseguradora Mapfre, llegaron 450 millones aproximadamente, que es lo que le di lectura en los ingresos que aumentan de la cuenta de "Otras Multas Beneficio Municipal" y ahí asignamos el 90% a Starco de estos ingresos.

La Concejal, Sra. Marta Cádiz, menciona que es importante tener claro esto porque uno va viendo mensualmente lo que cuesta juntar la plata para poder estar al día. Entonces, también es importante saber que son ingresos internos, que no son modificaciones presupuestarias internas de los ítems presupuestados ya por el municipio.

El Sr. Sergio Meza, continúa con el Centro de Costo **SECPLAC**, la Cuenta de "Trabajo en la Comuna" que aumenta en \$2.999.960. Esto corresponde a los Proyectos e Inversiones que se realizan acá en la comuna y es un Complemento al Proyecto de Sumidero de Los Huertos.

Por otra parte, también tenemos el Centro de Costo de Infraestructura Básica, Pavimentos Participativos.

La cuenta de "mejoramiento de pavimentación", un aumento de \$77.920.615, y tenemos la Cuenta de "Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos" por \$20.065.993. La Cuenta de Otros Materiales corresponde a Materiales de Construcción, específicamente en este caso a hormigón. Son para trabajos de, don Luis, ahí si me puede complementar, por favor. Son trabajos de vialidad de bacheo.

El Sr. Luis Yáñez, indica que los baches más grandes los vamos haciendo con Servicios Generales, pero a través de un levantamiento que hacemos desde la SECPLAN, desde la unidad de pavimentación, esos baches grandes no se bachean con asfalto frío, sino que se hacen con hormigón. Por lo tanto, estos 20 millones

tipos de materiales que corresponden, en este caso particular, a adquisición de luminarias para distintos sectores de la comuna.

La Concejal, Sra. Paz Rodríguez, consulta si en los otros Servicios Comunitarios las contrataciones de honorarios no son nuevas contrataciones, es solo para hacer esta devolución de dinero entre cuentas.

El Sr. Sergio Meza, indica que no, y en lo particular el saldo que estaba quedando y no asignado en SECPLAN, que es el Centro de Costo de Comunidad, es para renovar el segundo semestre al equipo de reciclaje, es parte de lo que se utiliza para renovar.

También tenemos el Centro de Costo Trabajos Comunitarios, la Cuenta de "Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos", un aumento de \$6.803.921 que es para la cubierta de Adulto Mayor de la población San Hernán. También tenemos la Cuenta de "Mantenimiento y Reparación de Vehículos", un aumento de \$8.500.000 donde Seguridad Pública provee estos recursos. También está la Cuenta de "otros". Esta cuenta de "Otros" corresponde a conceptos de Contratación de Servicios de Limpieza, Lavandería, Desinfección, Extracción de Basura, Encerado y Otros Análogos. En lo particular corresponde a retiro de escombros y disposición final de un terreno Municipal. El aumento de esta Cuenta serían 18 millones de pesos, teniendo un total de Aumento del Centro de Costo en \$33.303.921.

Además tenemos el Centro de Costo de Viviendas, la Cuenta de "Equipos Computacionales y Periféricos" en aumento de 1 millón de pesos, que es un movimiento entre sus propias cuentas.

Tenemos también el Centro de Costo de la OMIL por "Materiales de Oficina, Dependencias Municipales", \$900.000, también un movimiento entre cuentas.

Tenemos el Centro de Costo Viviendas Tuteladas, "Mantenimiento y Reparación de Edificaciones" por \$2.000.000. Este es un aumento en la Cuenta, pero dentro de las mismas unidades de la dirección de DIDECO. DIDECO autoriza ese movimiento. También tenemos Centro de Costo de Tránsito Honorarios, la Cuenta de "Otros Servicios Comunitarios" que son los Honorarios de Tránsito por \$1.200.000. Esto fue un tema de cálculo por mi parte, cuando hicimos la reducción en su momento, no me percaté que se tenían que pagar el trabajo que realizan distintos funcionarios en el periodo de los permisos de circulación, así que ahí me faltó considerar eso para la renovación de un funcionario que estaba ya trabajando. Así que ahora solicitamos aumentar.

También tenemos el Centro de Costo de Relaciones Públicas honorarios, en la Cuenta de "Otros Servicios Comunitarios" que tiene un aumento de \$2.234.007, a un mismo funcionario, pero que tiene más labores a partir de que un funcionario no continúa este año, son \$200.000 que aumenta el sueldo del funcionario.

Tenemos también el centro de costo de Medio Ambiente, en la cuenta "Otros". Esta Cuenta "Otros" son los Gastos por Servicios Técnicos Profesionales no

El Centro de Costo de Vivienda, en la Cuenta de "Servicios de Publicidad" que Disminuye en 1 millón de pesos, que es lo que vimos anteriormente, que vivienda aumentaba para otros fines.

La Concejal, Sra. Marta Cádiz, menciona para que no sigamos en relación a esto, de que se disminuyen los gastos de publicidad, eso en base a qué estudio se realizó como para disminuir, porque una de las cosas que nosotros siempre decimos, por lo menos yo, que tenemos problemas en las comunicaciones y en relaciones públicas, lo digo, pero a nivel de funcionamiento. No estoy hablando de funcionarios para que no lo tomen como algo personal, porque ya estoy aburrída de eso. A nivel de funcionario, ¿cuál es la razón objetiva para haber bajado los gastos de publicidad y difusión a nivel de trabajo en este departamento?

El Sr. Sergio Meza, indica que en relación a su consulta no tendría la respuesta, qué dejaron de hacer, podríamos revisar la ficha o hablarles a ellos y tener ahí la respuesta, pero claro, fue un requerimiento que la misma unidad nos hizo porque no iba a hacer uso de estos recursos.

El Sr. Luis Yáñez, solicita complementar que como decía Sergio, es un movimiento entre cuentas, la misma unidad saca plata de la Cuenta Publicidad para incorporarlo a la cuenta de "Otros Equipos Computacionales" para la compra de un computador con una impresora. Entonces, entiendo que el encargado de esa unidad nos solicita este cambio porque prioriza por sus funciones la compra de un equipo computacional para su equipo versus el gasto en publicidad.

La Concejal, Sra. Paz Rodríguez, consulta si en este momento les faltan equipos, no tienen equipos.

El Sr. Luis Yáñez, indica que entiendo que sí, porque están implementando una oficina que no tienen hoy día.

El Sr. Rodrigo Soto, menciona que sí, es la entidad patrocinante.

El Sr. Luis Yáñez, comenta que no, que no conoce el detalle, como no es una unidad que depende de nosotros, sí sé que a las unidades que conozco bien, tiene dos arquitectas, dos profesionales, pero no sé si además de ellas hay otras personas, me parece que sí.

El Sr. Rodrigo Soto, menciona que sí, que tiene un administrativo y además me parece que una persona de atención de público.

total en \$4.800.000, que es lo que le restituye a SECPLAN, que le mencioné anteriormente.

RESUMEN MODIFICACION N°4			
INGRESOS QUE AUMENTAN		\$	494.548.882
INGRESOS QUE DISMINUYEN	MENOS	\$	-
GASTOS QUE AUMENTAN		\$	595.341.567
GASTOS QUE DISMINUYEN	MENOS	\$	100.792.685
<b>TOTALES</b>		\$	<b>494.548.882</b>
		\$	<b>494.548.882</b>

**Nota final :** El presupuesto municipal vigente se modifica de M\$ 31.824.123 a M\$ 32.318.671, lo que representa un 1,6% de variación.

PRESUPUESTO VIGENTE	\$	31.824.122.595
AUMENTO	\$	494.548.882
PRESUPUESTO MODIFICADO	\$	32.318.671.477
AUMENTO		1,6%

El Total de Gastos que Disminuye es de \$100.792.685, que nos da como Resumen, el Presupuesto Municipal vigente se modifica de \$31.824.122.595 a \$32.318.671.477, lo que representa 1.6% variación del presupuesto.

La Concejala, Sra. Paz Rodríguez, indica que aprueba que pase a Concejo para su votación y hace el alcance de solicitar nuevamente a Secplan a la Administración que cuando hayan visitas, que nosotros podamos acompañarlos a terreno que seamos considerados, personalmente me hubiera gustado ir a Los Huertos, conocer directamente las obras que se están realizando. Hay temas que uno sabe que son más bullados en la comuna, Puente Negro, Los Huertos y varios sectores, entonces, por lo menos nos puedan considerar cuando se hagan visitas a obras obras.